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ÖNSÖZ

Cengiz Aksakal, öğretmenlerin meslek örgütleri TÖS, TÖB-DER kuruluş dö-
neminde, ülkenin politikleşme sürecinde yerini alan, temas ettiği toplumun 
her kesiminden insanların, içten, sahici bir saygı ve sevgi ile merhaba dediği, 
özel bir devrimci öğretmendi. Kızdığı nadir anlarda dahi, gözbebeği güler-
di... Ona, “Şerif”, “Çakırcalı”, “İnce Memed” gibi lakaplarla hitap ederdik... 
12 Eylül öncesinde, Veliköy ve çevresinde “devrimci öğretmen” olarak, ço-
cuğu yaşındaki gençlere katılan biriydi Cengiz Hoca. Hayatlarımızın akışını 
değiştiren 1974-1980 yılları arasında o, TÖB-DER’de öğretmenlerle, koope-
ratifte köylülerle, halk odasında gençlerle, okulda öğrencilerle ilişki kurup 
iz bırakan biri olarak tarihte yerine aldı. Konuşmaktan çok dinleyip yapan, 
siyaseten kanı kaynayan ve sürekli eylem içinde olan gençleri kendine has 
bir dille eleştiren kıymetli biriydi. 12 Eylül’ün karabasan gibi çöreklendiği 
dönemde, gündüzleri evde ve okulda, geceleri arazide birlikteliğimiz olmuş-
tu. Son görüşmemizde, “Sizin koşullarınız bizden zor olmasına rağmen, öz-
gürlüktür. Bizleri her an ‘haydi!’ deyip içeri alacaklar” demişti. Mütevazı ve 
tutarlı kişiliğini, faşizmin işkencehanesinde de sürdürdü. Cengiz Aksakal, 
halka korku salmak için taammüden katledildiğinde biz dağdaydık. Aradan 
kırk dört yıl geçmesine rağmen, ona hiçbir “suç”u ve “ölümü” yakıştırma-
yan halk, Veliköy’de ve Şavşat’ta, adının geçtiği, iz bıraktığı her yerde sessiz 
fısıltılarla ona onu anmaya devam ediyor...

12 Mart faşist darbe döneminde devrime ve sosyalizme inanıp Dev-
Genç’te örgütlenip, daha sonra değişik siyasetlere önderlik yapan ’68 kuşa-
ğından gençler, kararlı duruşları ve aralarında dayanışmayla efsaneleşerek 
“devrim şehitleri” olma onurunu kazandılar. 1974-1980 döneminin dev-
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rimcileri ise, 12 Eylül’e kendi içlerinde ve birbirleriyle yaşadıkları kavga-
larla girdi. Amaç için her aracı mübah gören devlet, Milliyetçi Cephe itti-
faklarıyla, devrimcileri ve örgütledikleri kitleleri imha etmek için her şeyi 
deniyordu. Faşist MHP militanları, sokaklarda, mahallelerde, okullarda ve 
giderek kasaba ve köylerde, polis-asker desteğinde katliamlara girişmişti. 
Devrimciler ise kendi iç örgütlenmelerini tamamlayamadan, militan mü-
cadeleyle halkın yanında yer aldı ve esas enerji anti-faşist mücadeleye har-
candı. Kitleyle iletişim kurarak örgütlenmenin birinci şartı, ona dokunabil-
mektir. Halk ile ne kadar içiçe iseniz, örgütlü yapı o kadar gelişir ve kitleler 
giderek politik bir duyarlılık kazanır. Toplumların tarihinde belli aralıklarla 
yaşanan ve hayatlarımızı belirleyen 1974-1980 dönemindeki altı yılda bazı 
bölgelerde devasa kitleselleşme yaşandı. Fatsa’nın yanı sıra, Artvin ile Şavşat 
devasa kitleselleşilen yerlerdendi, devrimci yapılanma eksiklerine rağmen 
tabanda halkla bütünleşmişti.

Benim sosyalizmle tanışmam kuzenim Adil Aksakal ve köylümüz öğret-
men Sabri Biber sayesinde oldu. Lise son sınıfta artık sosyalisttim. O gün 
bugün her ne kadar sosyalist olduğumuzu söylesek de sosyalizmin ne oldu-
ğunu sonradan öğrendik. Tam kavradık mı? Kendi adıma söylersem, henüz 
belli değil... 12 Eylül öncesinde, örgütlenmede görevli “kadroların” çoğu on 
beş-yirmi yaş grubundaydı. Önlerinde, belli bir yaş üstündeki halkın saygı 
duyduğu kişiler, devrimci öğretmenler ve memurlar vardı. Gençlik heyeca-
nının yarattığı sorunlar bir yana, iddialarımıza uygun teorik ve pratik dona-
nımda değildik. Köylerde, gençlerin yanlışlarından şikâyetler olsa da, onlara 
yeterince caydırıcı uyarıların yapılmadığı zaaflı yaşamlarımız, 12 Eylül’den 
sonra daha net görüldü. Devasa kitleselleşmenin yanı sıra devrimcilerin ara-
larındaki ilişkiler, biraz grupçu arkadaşlık, biraz da iddialarımızla uyuşma-
yan naif ve“şamata” bir zeminde yürüyordu. Her şeye rağmen 1970’lerden 
itibaren Artvin’de devrimci-demokratik mücadele faşistler karşısında önem-
li başarılar elde etmiş, sivil faşistler iş yapamaz hale gelince, devrimcilerin 
inisiyatifini kırmak isteyen devlet, 23 Temmuz 1979 katliamını gerçekleş-
tirmişti. Bu katliam, 12 Eylül’e gelme sürecinin final sahnelerinden biriydi. 
Sivil faşistlerin, resmî güçlerin desteğinde Maraş, Sivas ve Çorum’da yaptığı 
katliamları Artvin’de başaramaması, başından itibaren verilen mücadelenin 
sonucuydu. 23 Temmuz’da bu görevi resmî güçler yerine getirdi. Devrim-
cilerin örgütlü halk ilişkileri, sivil faşistlere karşı militan mücadelesi, sivil 
faşist diktatörlük sürecini sekteye uğratınca, 12 Eylül ile birlikte Generaller 
Cuntası, diktatörlük sevdasıyla kullandıkları faşist milisleri kısmen devreden 
çıkardı. 12 Eylül faşist darbesinin devasa zulmüne rağmen, biz “küçük bur-
juva” davranışlarla hareket etsek de halk başlangıçta bize kucak açtı. Bunun 
nedeni, öncesinde kurduğumuz gerçek ilişkiler kadar, halkın durumun cid-
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diyetini bizden daha iyi kavramasıydı. Devletin, bütün gücüyle, zorun yanı 
sıra, propagandayla bilgi alma şeklindeki “ihbar hattına” rağmen, “Çocuk-
tan al haberi!” taktiği Şavşat’ta geçerliliğini yitirmişti. Evlerinde kaldığımız, 
ekmeğini yediğimiz ailelerin çocuklarından hiçbiri devlete en ufak bir ipucu 
vermedi. Eldeki “malzemenin” yetersizliğinin yanı sıra, meskûn mahaldeki 
çatışmalardaki kısmi tecrübenin arazideki çatışmalarda yetersizliği, birçok 
arkadaşımızın çatışmalarda ölmesi ve yaralanmasıyla sonuçlandı.

12 Eylül öncesinden sonrasına taşınan sözünü ettiğim zaaflarımız, samimi 
bir yüzleşme yapılmadan sorgu ve hapishane sürecinde devam ederek kalıcı-
laştı. Bu noktada, Devrimci Yol geleneğinde, dışarıda ve içeride direniş sem-
bolü olan Mahmut Memduh Uyan’ın Ben Bir İnsanım kitabındaki direnme-
nin objektif anlatımına ve samimiyetine parmak basmak isterim. Memduh, 
işkenceye kesin direnmek kararıyla girmediğini, işkencecilerin onu çözmek 
için inatlaşmalarının kendisini de inatlaşmaya götürdüğünü ve direndiğini 
söylüyor. Bu anlatımdaki samimiyete hepimizin ihtiyacı var. Memduh An-
kara’ya sevk edilirken, işkenceciler “Orada da diren, çözüleceksen bize çö-
zül!” diye adeta yalvarıyor. Aynı dönemde işkencede çözülmeyen Şavşatlı 
arkadaşımız Nedret’in (Ural) anlatımları da Memduh’u doğruluyor. Biz ise, 
aradan kırk yıl geçtiği halde devletin bildiklerini birbirimizden gizlemekle 
meşgulüz. Geçmişte hangi konumda olursak olalım emek harcadık, sami-
mi davranmazsak, doğrularımızı da inkâr etmiş oluruz. Yakalanmalardaki 
dikkatsizlik ve zaaflarımızı kabullenme yerine, hikâyeler uydurmaya çalı-
şıyoruz. Araziye birlikte çıkmayıp sıcak yatakta uyumayı tercih edip “yara-
lı” yakalanınca, “yaralanma” artık talidir. Hal böyle olunca yaralı yakalanıp 
sorgulananlar, “Direndik!’” gibi övünme payı çıkarmasın. İşin özü ve özeti; 
Enver Karagöz ve Kâzım Köroğlu dışında çoğunluğumuz direnme eğilimi 
gösteremedik. Hikâyemizin bir parçası olan bu gerçekleri söylemeden, id-
dialarımızı gerçekleştirmekten “aciz” ve “zaaflı” olduğumuzu samimiyetle 
beyan etmek yerine kendimizi “kahraman” olarak göstermeye çalışıyoruz. 
Bunca yıl sonra lütfen samimiyet...

12 Eylül sonrasında bazıları televizyonlardan “Teslim olun!” masalını an-
latma rolü üstlenmişti. Zaman içinde bu masallara yeni masallar ekleyip an-
latma görevi üstlenenler oldu. Bir zamanlar sorumlu ve iddialı olan kimile-
rinin 12 Eylül sonrasında dışarıda ve içeride yaşadıklarını “kahramanlık” 
olarak anlattıkları yetmezmiş gibi yediklerini, içtiklerini sosyal medyada an-
latmayı “siyaset” olarak anlatmalarına ne demeli?

Bine yakın devrimcinin yargılandığı Artvin Devrimci Yol Davası’nda biz-
den hayli büyük abilerimiz vardı. Gözaltılarda, köylerde kurulan karakollar-
da yüzlerce köylü işkence gördü. Çoğumuzun görmediği işkence halka uy-
gulandı. Suloban (Pınarlı) köyünden İzamettin Yüksel (İzo Dayı), Çuvarep 
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(Şalcı) köyünden Alaattin Ekinci ve isimlerini unuttuğum halktan insanlar 
bizleri üstlendi. Yüzlerine bakamayacağımız bu insanlar isimsiz “kahraman-
lar” olarak tarihe geçti. Tüm zaaflarımızı gizleyen bizler ise hâlâ sanal âlemde 
“kahramanlık” methiyeleri düzme çabası içindeyiz. Yanlışlıklarımızı eleştire-
rek yüzleşmek yerine, özellikle de belli yıldönümlerinde geçmişimizi güzel-
leyen türküler, sloganlar haykırıyoruz! “Utanmayı” ve “samimiyeti” öğrene-
mediğimiz sürece doğru işler yapmamız mümkün görünmüyor.

Devrimci Yol’un önderlerinden Nasuh Mitap’ın; “Biz iki defa duvara tosla-
dık, artık siyasal olarak önde bulunmayalım, direksiyonda, şoför koltuğunda 
biz oturmayalım” diyerek tarihe not düştüğü cümle, başımıza gelenlerin ve 
geleceklerin özetidir. Buna rağmen, “biat kültürü” sadece düzen partilerinde 
değil, devrim adına yola çıkan sol/sosyalist partilerde de neredeyse “aynen” 
geçerli. Devrime giden aracın neden devrildiği aradan kırk yıl geçtiği halde 
gerçek anlamda tartışılmış değil. Doğrularıyla ve yanlışlarıyla geçmişle yüz-
leşip geleceğe doğru yol alamadıysak nedenleri olmalı?

Bu kadar iddialı ve kitleselleşen bir siyasi hareket nasıl bu hale geldi? Bı-
rakalım 12 Eylül öncesini, 1990’lı yıllar başında, sol/sosyalist siyasetlerin ba-
şı-sonu belirsiz kortej uzunluğunu düşünün. Şimdilerde ise genel başkan-
ların basın açıklamalarına katılanlar parmakla sayılacak kadar düştü; parti 
yemeklerinde oturacak sandalye bulunamazken, sokaklarda, mitinglerdeki 
manzara ortada...

Kimi, “Yetmez Ama Evet”, kimi “boykot” söylemleriyle birbirini yesinler 
diyerek, gerçekleri göremeyince bugünlere geldik. 12 Eylül fırtınasının üs-
tümüze çöküp ezip geçtiğini kitabi tahlillere sığdırma yerine, kitlelere gü-
ven verecek atılımlar, rüştünü ispat edecek çıkışlar yapılamadı. Öngörüde 
bulunma yerine ahbap-çavuş ilişkileriyle gündemi belirleme hastalığı bizi 
bugünlere getirdi.

Artvin bölgesinde ve Şavşat’ta, mücadele içindeki herkesin halkla bütün-
leşmeye katkısı oldu. Gençlerin avantajı önlerinde sağlam, özgüvenli, psiko-
lojik üstünlükleri olan saygı duydukları büyüklerin olmasıydı. Onlardan el 
alan bazı gençler, önder olarak mücadeleyi üstlendiler. Öte yandan gençler, 
dönemin rüzgârıyla “moda” takip eder gibi var olana adapte olup, çok fazla 
çabalamadan teorik ve pratik donanımsızlıkla yola koyuldu. Şunu hiç unut-
mayalım; iddialarımıza uygun altyapımızı tam oluşturmadan alfabe heceler 
gibi hareket ettik. Ama hayat, kavramadığımız gerçekleri önümüze çıkardı-
ğında yalpalamakla kalmayıp iddialarımızın altında kaldık. Hal böyle olunca, 
şu veya bu gerekçelerle lâfı dolandırıp, belli olayları delil göstererek “teslim” 
olmadığımızı kabul etmek istemesek de işin gerçeği “teslim” olduk. Şimdi 
“en uçta” ve “en doğru” görünmek iddiasıyla hareket etsek de çoğumuzda 
siyasetle kamufle edilen kişisel çıkar ön planda...
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Bu genel manzara içinde kendi konumumu ve eksiklerimi de ifade etti-
ğimi sanıyorum. Ama şunu hiç yapmadım, şahsi çıkarlarımı asla düşünme-
dim. Devrim mücadelesine katıldığım andan itibaren, temas ettiğimiz insan-
lar ve yoldaşlar üzerinde iktidar ve çıkar temelinde ilişki kurmadım. Her 
arkadaşıma, yakınıma, yoldaşlarıma neden bu durumda olduğumuzu, “biat 
kültürü”nün terk edilmesinin olmazsa olmazımız olması gerektiğini dilim 
döndüğü kadar anlatmaya çalıştım. Ne var ki; geçmişte yenilmiş ve yanılmış 
olanlar, kendilerini merkez addedip, mücadele etmek isteyen insanların ini-
siyatiflerini kırmakta beis görmüyor.

Ülke genelinde sol örgütlerde olduğu gibi Artvin özelinde, 12 Eylül önce-
sinde ve sonrasında, eksikliklere ve yanlış uygulamalara anında tavır almak 
yerine, işi zamana yayıp sonradan tepki göstermeyi tercih edip giderek o 
yanlışın parçası olundu. Bir yerde siyasi-askerî ve örgütsel yanlışlıklar varsa 
inisiyatif koyma iraden yoksa, siyaset sahnesinde boy göstermenin anlamı 
yoktur. Ülkemiz ve dünya halkları zor durumda. Aşılabilecek işaretler, id-
dialar pek görünmüyor. Başarısız olanların vitrinde fazla görünme çabaları 
hayatın gerçekleriyle örtüşmüyor. Kırk yıldır siyaset yapılmasına rağmen, 
alkışlayabileceğimiz projeyi görmedim.

1970’li yıllardaki mücadele, 20. yüzyılın sınıfsal mücadeleleriyle karşılaş-
tırıldığında, örgütlenme ve mücadele yöntemleri, kitleselleşme ve ideolojik 
araçlar açısından özgün farklılıklara ve sonuçlara sahne oldu. 1980’li yıllar 
ise, 1974’ten itibaren devralınan ve toplumun her kesimine nüfuz eden mü-
cadelenin yenilgisiyle sonuçlandı. Sosyalist siyasetleri ve toplumu derinden 
etkileyen bu yenilgi, hâlâ yüzleşemediğimiz çokkatmanlı toplumsal-siyasal 
sonuçlar üretti. 80’li yılların yenilgisi 1990’lı yıllarda sosyalizmin çöküşü ile 
birleşince yenilgi kalıcı oldu. Oysa 1990’lı yıllardan günümüze kadar atılacak 
adımlar çok önemliydi. Ne var ki, kendi bünyelerinde örgütlü ve eleştirel me-
kanizmaları üretemeyen sosyalistler, yeni bir devrimci çıkışı sağlayacak yüz-
leşme ve hesaplaşma mekanizmaları geliştiremediler. Günümüzdeki egemen 
ilişkilerin, 1970’li yılların mücadeleci geleneği, 80’li yılların yenilgisi üzerine 
inşa edildiğini biliyoruz. Bu gerçeklerin nedenleri üzerinde ciddiyetle durma-
dığımız bir yana, hayatın akışına teslim olduğumuz gerçeğini unutmayalım...

Sonuç olarak, birlikte yaşadığımız hayat hepimizi, kendimizle ve birbiri-
mizle yüzleşmeye davet ediyor. Ölen ve öldürülen arkadaşlarımız bizi yüz-
leşmeye davet ediyor. Bu kitapta hikâyesi anlatılan Cengiz Aksakal bizi, geç-
mişten ders çıkararak yeni başlangıçlar için olmazsa olmaz olan yüzleşmeye 
davet ediyor...

FEHAMETTİN AKSAKAL

Şavşat/Veliköy


